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متروی تهران؛ از زمان ورود تا گسترش 

 سلامِ تهرانی ها 
به قطار شهری 

نیره خادمی| سرانجام 126 سال بعد از نخستین باری که حرف از 
حمل ونقل ریلی در تهران از سوی ناصرالدین شاه مطرح شد،  اسفند  
سال 77 خط پنج متروی تهران- کرج به بهره برداری رسید. در زمان 
ناصرالدین شاه البته فقط حرف از امتیازنامه ساخت تراموای تهران 
روی کاغذ بود؛ امتیازنامه ای که به دلیل مخالفت روس ها به سرانجام 
نرسید، اگرچه 50 سال بعد انتقال ریل ها و نخستین واگن های اسبی 
از بلژیک به تهران به عنوان دستاورد سفرهای ناصرالدین شاه به فرنگ 
ثبت شد. اما نخستین برنامه ریزی ها برای ساخت متروی تهران 
در  سال 50 مطرح شد و دو سال بعد مطالعات آن به چند شرکت  
مشاور خارجی ازجمله شرکت فرانسوی »سوفرتو منتج« سپرده 
شد تا سرانجام آنها  در  سال 56 عملیات اجرایی احداث خط یک 
مترو را در اراضی شمال تهران کلید زدند. از  سال 59 به بعد با شروع 
جنگ ایران و عراق عملیات آن متوقف شد، تا  سال 1364. در آن  
سال آیت الله  هاشمی رفسنجانی، ریاست وقت مجلس در نمازجمعه 

درباره ضرورت ساخت مترو صحبت کرد و یک سال بعد، با وجود 
مخالفت ها بالاخره اجرای طرح مترو تصویب و فعالیت  برای ساخت 
آن دوباره شروع شد و تا همین امسال در پنج خط اصلی درون شهری 
و دو خط برون شهری ساخته شده است. سامانه خطوط متروی 
تهران درحال حاضر از هفت خط تشکیل شده است، البته خط 6 
هنوز بهره برداری نشده و از خط 7 هم تنها 6ایستگاه فعال است. 
مجموع ایستگاه های بهره برداری شده و فعال تا دی 97 به 116 
ایستگاه به طول 204 کیلومتر می رسد، آن هم در شرایطی که طبق 
برنامه پنج ساله دوم شهرداری، تهران تا پایان  سال 97  باید از 173 
ایستگاه مترو به طول 500کیلومتر برخوردار شود. بخش زیادی از 
این عقب ماندگی در زمان قالیباف اتفاق افتاد، زمانی که او ترجیح داد 
به جای گسترش قطار شهری، نقشه بزرگراهی تهران را تکمیل کند. 
او تلاش زیادی کرد تا در پایان سومین دوره حضورش در شهرداری 
آمار کمی ایستگاه ها را افزایش دهد و برخی ایستگاه ها ازجمله 
در خط 7 را بدون داشتن استانداردها افتتاح کرد، اما وقتی نجفی 
شهردار تهران شد، این خط را به دلیل داشتن خطرات جانی تعطیل 
کرد. همان زمان در جریان افتتاح زودهنگام مسیر کوتاه ایجاد شده 
در انتهای خط یک هم پای دادستانی به میان آمد و کار متوقف شد. 
در هر صورت مسئولان شهرداری در تمامی ادوار تلاش های زیادی 
برای ارتقای سطح حمل ونقل ریلی درون شهری داشته اند، اما بخشی 
از این تلاش ها به دلیل تحریم ها و بخشی دیگر به دلیل عدم کارایی 
ناکام ماند و حالا تهران شهری است که به دلیل افزایش جمعیت 

و به تبع آن ترافیک و آلودگی هوا نیاز به افزایش خطوط مترو و 
کاهش سرفاصله قطارها دارد. در انتها شاید جالب باشد قدمت، تعداد 
ایستگاه ها و طول متروی چند کلانشهر دنیا را بخوانیم تا مقایسه ای 
شود میان خطوط مترویی که 19 سال از آغاز بهره برداری شان 
می گذرد: »شانگهای چین با قدمت 24 سال هم اکنون 364 ایستگاه 
به طول 588 کیلومتر؛ لندن با قدمت 156 سال، 270 ایستگاه به 
طول 402 کیلومتر؛ پکن با 49 سال قدمت، 334 ایستگاه به طول 
554 کیلومتر؛ نیویورک با 115 سال قدمت، 462  ایستگاه به طول 
1355 کیلومتر؛ برلین با 117 سال قدمت، 170 ایستگاه و طول 
تقریبی 152 کیلومتر و مسکو با قدمت 84 سال، 206 ایستگاه به 

طول 246کیلومتر قطارهای شهری دارند.«

سعید اصغرزاده| ادعای وجود 
پروژه  قتل مخالفان و دگراندیشان یکی 
از دغدغه های عمومی در هر کشوری 
است. در این میان داریوش فروهر و 
همسرش پروانه اسکندری اول آذر  سال 
1377 در منزل شخصی شان واقع در 
محله فخرآباد تهران با ضربات چاقو به 
قتل رسیدند و جسدشان به نحو فجیعی 
مُثله شد. در روزهای 12 و 18 آذر، جسد 
محمد مختاری و محمدجعفر پوینده 
پس از چند روز بی خبری در جاده های 
اطراف شهر پیدا شد. قتل ها، مرگ ها و 
ناپدیدشدن های مشکوک دیگری نیز در 
کار بود. با توجه به بازبودن نسبی فضای 
مطبوعاتی و سیاسی ایران در دوره 
اصلاحات، افشای این قتل ها بازتاب هایی 
 در داخل و خارج از کشور داشت .

محتویات پرونده نشان می دهد 
قتل های زنجیره ای به دست پرسنل 
وزارت اطلاعات انجام شد. بسیاری 
بر این باورند که قتل ها، به منظور 
ایجاد مانع برای تلاش رئیس دولت 
اصلاحات و حامیانش برای ایجاد 
فضای باز سیاسی و فرهنگی و برقراری 
 آزادی بیان در کشور صورت گرفت.
وزارت اطلاعات طی اطلاعیه بی سابقه ای، 
عوامل قتل ها را معدودی از همکاران 
کج اندیش و خودسر که آلت دست عوامل 
پنهان و مطامع بیگانگان شده اند، نامید. 
رئیس جمهوری وقت، تیمی خارج از 
وزارت اطلاعات و بدون حضور وزیر وقت 

را مسئول رسیدگی به پرونده کرد. 
این تیم پس از یک ماه تحقیق، 
دست داشتن برخی مقامات وزارت 
اطلاعات در قتل ها را اعلام و عوامل را 
دستگیر کرد. دری نجف آبادی، وزیر 
وقت اطلاعات، بلافاصله توسط رئیس 
جمهور برکنار و یونسی جایگزین او 
شد. دادگاه قتل های زنجیره ای پس از 
توقیف مطبوعات در بهار 79، دستگیر 
و زندانی کردن روزنامه نگاران پیگیر 
موضوع )اکبر گنجی و عمادالدین باقی( 
بدون حضور هیأت منصفه و درحالی که 
خانواده مقتولان در اعتراض به نحوه 
رسیدگی در جلسات دادگاه حضور 
نیافتند، با محکوم کردن عوامل وزارت 
اطلاعات به چند سال زندان بسته شد. 
در روز 5 بهمن  سال 1379 محمدرضا 
عقیقی، رئیس شعبه پنجم دادگاه نظامی 
یک تهران، حکمی صادر کرد که به 
موجب آن متهمان قتل های زنجیره ای در 
مجموع به 4 بار قصاص، 14 فقره حبس 
ابد و 49 سال زندان محکوم شدند. پس از 
آن در بهمن ماه  سال 1381 دیوان عالی 
کشور محکومیت 11 نفر از 18 متهم را 
تأیید کرد. احکام قصاص به دلیل مخالفت 
خانواده های قربانیان با اعدام برداشته شد 
و سپس احکامی سبک برای مجرمان 
صادر شد. در همان زمان برگزاری دادگاه 
اولیه محمد نیازی، رئیس سازمان قضائی 
نیروهای مسلح وقت، مصطفی کاظمی، 
مهرداد عالیخانی، خسرو براتی و سعید 
امامی را به عنوان »عوامل اصلی« این 
قتل ها معرفی کرد. این متهمان به جرم 
قتل پروانه مجد اسکندری، داریوش 
فروهر، محمد مختاری و محمدجعفر 
پوینده، فعالان سیاسی و روشنفکران 
 منتقد در پاییز  سال 1377 بازداشت

 شده بودند.
چندی پیش در بیستمین سالگرد 
قتل های زنجیره ای، حسام الدین 
آشنا، مشاور فرهنگی حسن روحانی 
و رئیس مرکز بررسی های استراتژیک 
ریاست جمهوری در پاسخ به توییت 
مرتضی کاظمیان، روزنامه نگار و فعال 
ملی -  مذهبی مقیم خارج از کشور که 
از او پرسیده بود دستور ترور فروهرها و 
دیگر قربانیان را چه کسی صادر کرد و پدر 
همسرش چه نقشی داشت به سه موضوع 

جدید اشاره کرد:  
 1- مطمئن هستم که وزیر وقت 
اطلاعات نه در آن جنایات دخیل بوده و 

نه از آمران آن خبر داشت. 
2- من در همان  سال 1377 در 
روزنامه های انتخاب و جمهوری اسلامی با 
نام مستعار بهمن شناسا مطالب لازم را در 
این باره نوشته ام. این پرونده به سخت ترین 
و خشن ترین وجه ممکن مورد رسیدگی 

قرار گرفت. 
3- آن چه در سازمان قضائی نیروهای 
مسلح اتفاق افتاد، به هیچ وجه کمتر از 
اصل قتل ها نبود. روزی باید از آقای نیازی 

سولات سختی پرسید.

گل قرن، بازی قرن، نوستالژی قرن!
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امیر صادقی پناه|   بیست سال گذشته، 
اما هنوز وقتی می خواهیم از کارلوس 
کی روش و عملکردش انتقاد کنیم، برد 
جلوی آمریکا با آن تیم دوست داشتنی 
98 را مثال می زنیم؛ این که ما آمریکا را 
در جام  جهانی برده ایم، پیروزی مقابل 
مراکش با گل  به خودی که چیزی نیست؛ 
چاره ای هم نداریم، آن برد دراماتیک برای 
نسل ما یکی از رویایی ترین ها بود؛ مایی 
که تازه فوتبال حرفه ای را شناخته بودیم 
و شانس درِ خانه مان را زد تا بعد از حماسه 
استرالیا چشم مان به مسابقه ای بیفتد که 
همه عناوین قرن فوتبال ایران را جارو کرد. 
حمید استیلی گل قرن را زد؛ لقب بازی 
قرن را دزدیدیم و حالا هم با خاطراتش 
 نوستالژی قرن را در ذهن خود می سازیم.

برای بچه مدرسه ای ها اواخر خرداد آخر 
دلخوشی است؛ پایان یک  سال سخت 
درس و مدرسه و برنامه ریزی برای ساختن 
یک تابستان رویایی. حالا فرض کنید برای 
نسل ما که کل تفریحات تابستانی مان به 

فوتبال با توپ پلاستیکی دولایه و نهایتا 
سر و کله زدن با کمودورهای دست ساز 
و میکروهای عمدتا پرُ ایراد ختم می شد، 
برگزاری جام  جهانی با حضور ایران بعد از 
20  سال که از آخرین حضور تیم ملی مان 
می گذشت چه حال و هوایی داشت. 31 
خرداد 77 نه دغدغه صبح بیدار شدن 
داشتیم و نه نگران امتحانات پایان  سال 
بودیم. با خیال راحت پای تلویزیون های 
14 و 21 اینچی که پشت شان دیوار را 
سوراخ می کرد، نشستیم و بازی ای را 
دیدیم که تصور پیروزی اش برایمان 
نزدیک به صفر  درصد بود. از سیاست 
چیزی سر در نمی آوردیم، اما از روابط 
سیاسی ایران و آمریکا هم کم نشنیده 
بودیم. یادمان داده بودند که اگر این 
بازی را نبازیم، روی آمریکایی ها را کم 
می کنیم و سربلند می شویم. همین ها 
حس طرفداری مان را برانگیخته بود و از 
کیلومترها دورتر آرزوی مساوی می کردیم. 
اتفاقات بازی مثل نور از جلوی چشم 

همه مان رد می شود و توضیحش بی مورد 
است؛ ما بردیم، مساوی می خواستیم 
اما بردیم. روی آمریکایی ها کم شد و ما 
سرمان بالای بالا بود. آن شب دیگر خواب 
از چشم ها پریده بود؛ آن شب انگار دنیا 
مال ما بود؛ آن شب رویایمان تعبیر شد 
و همین حالا هم وقتی یادش می افتیم، 
لبخند روی لبان مان می نشیند. نزدیک به 
21 سال گذشته و ما هنوز به یاد برد جلوی 
آمریکاییم؛ دلایلش بسیار است؛ حس 
خوب آن برد دراماتیک، این که در همه 
این سال ها فقط مراکش را همین چند ماه 
پیش با گل  به خودی در جام  جهانی بردیم، 
حسرت  عدم حضور در جام  جهانی چند 
سال بعد از 98 و ناکامی هایی که دیگر 
همه مان باخبریم و بارها از آن نالیده ایم. 
40 سال هم که بگذرد می نشینیم و از آن 
بازی برای نسل بعد تعریف می کنیم؛ 
نسلی که طعم تلخی های آن روزگاران 
را نچشیده و هرقدر هم بشنود، نمی تواند 

حس ما را در آن دوران درک کند.

مروری بر  رویدادهای  سال  1377 به مناسبت چهلمین سالگرد انقلاب اسلامی 12

همه مسئولان کشور، یک مسئولیت برعهده دارند. حفظ نظام الهي و اداره 
این کشور، اداره این مردم و رسیدن به مشکلات مردم، وظیفه اصلي اینهاست. 
باید با هم همکاري کنند و با هم همکاري مي کنند. این که یک عده به 
رئیس جمهوری اهانت کنند، یک عده به مجلس اهانت کنند، یک عده به قوه 
قضائیه اهانت کنند، این همان چیزي است که دشمن مي خواهد؛ این همان 

حالتي است که دشمن دنبال ایجاد آن است.
 بخشی از بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار روحانیون و مبلغان
 در آستانه ماه مبارك رمضان 23 /آذر/ 1377

با موافقت رئیس جمهوری صورت گرفت

 استعفای 
 دری  نجف آبادی

 از وزارت  اطلاعات
30  آبان

نیم نگاه خاطره  نگارها

نگاه سال

دریچه

مجلس پنجم که اکثریت آن در 
دست اصولگرایان بود، به دلیل 
افزایش آزادی های سیاسی و 
دفاع از غلامحسین کرباسچی 
عبدالله نوری را استیضا ح کرد؛ 
استیضاح وزیر کشور یک 
استیضاح پرحاشیه بود که 
درنهایت با برکناری عبدالله 

نوری همراه شد.

 قانونی با نام 
خرید خدمت

آیات رفسنجانی، مشکینی، امامی کاشانی، یزدی، جنتی و حجج 
اسلام توسلی، ری شهری، دری نجف آبادی و مجید انصاری راهی 

مجلس خبرگان رهبری شدند.
1آبان

5 آذر

 انتخابات
 سومین دوره 

مجلس خبرگان 
رهبری 

تأسیس 
سازمان 
صنایع 
هوافضا

شهردار پایتخت 
میز محاکمه پشت  ِ

کرباسچی،  غلامحسین 
شهردار تهران به همراه برخی 
از شهرداران مناطق مختلف 
تهران به اتهام اختلاس و 
سوءاستفاده از اموال دولتی 
بازداشت شد. کرباسچی در 
دادگاهی که غلامحسین 
و  قاضی  اژه ای  محسنی 

دادستان آن بود، محاکمه شد.

روزهای خوب 
سینمای   ایران

بچه های آسمان به  عنوان 
پنج نامزد نهایی جایزه اسکار 
بهترین فیلم خارجی زبان 
انتخاب شد؛ فیلم مجید 
مجیدی نخستین فیلم ایرانی 
که است که در این جایگاه قرار 
گرفته است، بچه های آسمان 
ماجرای برادر و خواهری است 
که یک جفت کفش شان را به 

اشتراک گذاشته اند.

عکس نوشتعکس نوشت

8  مهر

30 خرداد

13 آبان

w w w. s h a h r va n d - n e w s p a p e r. i r

جزییات قانون خرید سربازی برای متولدان سال های 
48 تا 57 برای نخستین بار در آبان سال77 اعلام شد که 

بر اساس آن مشمولان امکان خرید خدمت پیدا می کردند.
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شورا در جامعه مدنی

صرفه جویی و پرهیز از اسراف

دیپلمات های ایرانی در شهر مزارشریف افغانستان به دست 
گروه طالبان ترور شدند.

17 مرداد

برگزاری 
نخستین دوره 

انتخابات 
شوراهای 
شهر و روستا

7 اسفند

  ماندگاران 

خداحافظ سیروس خانعلامه جعفری درگذشت 
محمدتقی جعفری از جمله 

مفسران نهج البلاغه، فیلسوفان 
مسلمان و مولوی شناسان 

معاصر است. 
25 آبان 

سیروس قایقران کاپیتان تیم ملی 
در حوالی امامزاده هاشم با یک 

کامیون تصادف کرد که منجر به 
فوت وی شد.

18 فروردین


